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ÖN SÖZ

Karadeniz’in kuzeydoğusundaki Taman Yarımadasından, Hazar Denizinin 
batısındaki Apşeron Yarımadasına kadar uzanan dağlık bölgeye Kafkasya adı veri-
lir. Bir başka tanımlamayla Kafkasya, Kafkas sıradağlarının ikiye böldüğü, kuzeyde 
Don ağzı, Maniç Çukurluğu ve Kuma ağzı hattından, güneyde Aras Nehri ve Kars 
Platosuna kadar uzanan bölgenin genel adıdır. 

Türkiye’nin kuzeydoğusunda, Karadeniz ile Hazar Denizi arasında, Taman 
yarımadasından Apşeron yarımadasına kadar uzanan, yaklaşık 1440 km uzun-
luğundaki dağlara Kafkaslar ve bu bölge topraklarına da Kafkasya denmektedir.  
Batıda Karadeniz, doğuda Hazar Denizi’yle sınırlı; kuzeyde ise Don ağzı, Maniç 
Çukurluğu ve Kuma ağzı hattı, güneyde Aras ve Çoruh Nehri’ne kadar uzanır.

Kafkasya ve Kafkas ülkeler, coğrafi açıdan büyük önem taşıyan ülkelerdir. Bu 
önemi, hem doğal hem de beşeri ve ekonomik özelliklerinden kaynaklanmakta-
dır. Coğrafi konum olarak, büyük avantajları vardır. Doğal yapısı itibariyle, insan 
yaşamı için en elverişli topraklara sahiptir. 

Kafkasya, Kafkas dağlarıyla ikiye bölünmüştür. Kuzeyde kalan kısma Kuzey 
Kafkasya veya Sirkafkasiyen (Kafkasönü), güneyde kalan kısma ise Transkafkas-
ya (Kafkasardı) adı verilmektedir. Kuzey Kafkasya bölgesinde geniş düzlükler de 
vardır.

Kafkasya’nın toplam yüzölçümü 440.243 km2’dir. Bölgenin toplam tahmi-
ni nüfusu (2015 yılı), 33.252.055 kişidir. Buna göre bölgenin nüfus yoğunluğu 
km2’ye 75 kişi düşmektedir.

Kuzey Kafkasya bölgesinin toplam yüzölçümü 254.200 km²’dir. Kuzey 
Kafkasya’nın tahmini  nüfusu (2015 yılı), 15.483.667 kişidir. Kuzey Kafkasya’da 
yine 50’yi aşkın dil ve 100’den fazla farklı lehçe kullanılmaktadır. Bu sebeple, 
Kafkasya’ya “Diller Ülkesi” adı verilmiştir. 

Kafkasya’da yaşayan insanları, üç ana grupta incelemek mümkündür. Bunlar-
dan birincisi Kafkas Kavimleridir. Çerkesler (Abazalar dâhil), Lezgiler, Çeçenler 
ve Gürcüler’dir. İkincisi İndo-Avrupa Kavimlerdir. Ermeniler, Osetler, Svanlar, 
Ruslar, İranlılar ve Batı Avrupa topluluklarıdır. Ve üçüncüsü Türkler’dir. Kumuk-
lar, Karaçaylar, Balkarlar, Nogaylar ve Kafkasya Türkmenleri bu gruptandır.

Güney Kafkasya veya Transkafkasya; Azerbaycan, Ermenistan ve Gürcistan 
devletlerini kapsayan, İran, Rusya ve Türkiye arasında, Büyük Kafkas sıradağları-
nın güneyinde yer alan coğrafi ve siyasi bir bölgedir. 

Güney Kafkasya bölgesi tarihsel, siyasî, dinî nedenlerle medeniyetlerin bir-
birleriyle mücadele sahası olmuştur.  Güney Kafkasya birçok kavmin geçiş noktası 
olduğu için farklı kültür ve etnik kökende kavimler bölgeye yerleşmişlerdir. Bölge-
de adeta halklar mozaiği olmuştur. Bölge halkları, bölgenin dağlık oluşu nedeniyle 



kültürel olarak birbirlerinden izole olmuştur. Zaten bölgede yer alan üç ülkenin 
etnik ve dini yapıları incelendiğinde bu durum açıkça görülür.

Güney Kafkasya’nın yüzölçümü 186.043 km2’dir.  Bölgede 2015 yılı verile-
rine göre,  toplam  17.768.388 kişi yaşamaktadır. Etnik grup olarak çoğunlukla 
Azerbaycan’da Azeriler (% 90), Gürcistan’da Gürcüler (%83,7) ve Ermenistan’da 
Ermeniler (%93) yaşar. Dini yapı itibariyle Azerbaycan’da Müslümanlar (%93), 
Gürcistan’da Gürcü Ortodokslar (%65), Gürcü Müslümanlar (% 11), Ermenistan’da 
ise Ermeni Ortodokslar (%94) vardır.

Kafkasya’da her ne kadar çeşitli kavimler yaşamaktaysa da, kültür bakımın-
dan bu kavimler birbirleriyle kaynaşmışlar ve ortak bir Kafkas Kültürünü oluştur-
muşlardır. Şüphesiz bu kültürün ortaya çıkmasında, Kafkas Kartalı Şeyh Şamil’in 
payı büyüktür.

Kitabı, siz değerli okuyucularımıza yakışan bir baskı kalitesiyle yayınlayan 
Pegem Yayınları yetkililerine, teşekkürü bir borç biliriz. En büyük teşekkürü, eşim 
ve çocuklarıma yapmam gerekiyor. Çünkü uzun süren bu çalışmalarım sırasın-
da, her zaman maddi ve manevi desteklerini benden hiçbir zaman esirgemediler. 
Maddi olarak evde olmama rağmen bilgisayarın başında çalışmaların içine çok 
yoğun bir şekilde dalışım ve uzun süre manevi anlamda evden uzak kalışıma, bü-
yük bir sabır ve metanetle karşıladılar. Desteklerinden ve sabırlarından dolayı aile 
bireylerime, ayrı ayrı teşekkürü bir borç bilirim. Kitabı başından sonuna kadar, 
büyük bir titizlikle okuyup, gerekli düzeltmeleri yapan meslektaşım Dr. Ali Osman 
Kocalar’a teşekkür ederim.

Her kitabımızda hatırlattığımız gibi, bu eser hatasız değildir. Gözümüzden 
kaçmış ve özellikle daktilo hatası diyebileceğimiz küçük hatalar olabilir. Doğrular 
okuyucuya, hatalar bize aittir. Hatalar tarafımıza bildirildiği takdirde, kitabın bun-
dan sonraki baskılarında şüphesiz düzeltilecektir. Hatalarımızı, hatırlatmalarınızı, 
isteklerinizi ve kitap hakkındaki görüş ve düşüncelerinizi, email adresimize (ra-
mozey@hotmail.com, veya rozey@marmara.edu.tr) göndermeniz halinde, kitabı-
mızı gelecek baskılarında daha mükemmel görmeniz mümkün olacaktır.

Bu kitap başta, Üniversitelerimizin Coğrafya Bölümü, Coğrafya Eğitimi ve 
Sasyal Bilgiler Anabilim Dallarında öğrenim gören Lisans ve Yüksek Lisans öğ-
rencilerinin ders kitabı ihtiyacını karşılamak üzere hazırlanmıştır. “Dünyanın en 
büyük adamı öğrencidir. Dünyanın en küçük adamı ise öğrenecek bir şeyi kal-
mayandır.” Dolayısıyla bu kitap, dünyanın en büyük adamları için hazırlanmıştır.  
Eldeki bu eserin, dünyanın en büyük adamlarına ve Kafkasya ve Kafkas Ülkele-
ri Coğrafyası konusunda öğrenecek bir şey arayan tüm okurlara faydalı olacağı 
umulmaktadır.

12 Temmuz 2016

Prof. Dr. Ramazan ÖZEY

Maltepe-İSTANBUL     
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I. KISIM

KAFKASYA COĞRAFYASI





1. KAFKASYA’NIN KONUMU VE SINIRLARI 

Karadeniz’in kuzeydoğusundaki Taman Yarımadasından, Hazar Denizinin 
batısındaki Apşeron Yarımadasına kadar uzanan dağlık bölgeye verilen addır. Bir 
başka tanımlamayla Kafkasya, Kafkas sıradağlarının ikiye böldüğü, kuzeyde Don 
nehri deltası, Maniç Çukurluğu ve Kuma nehri deltası hattından, güneyde Aras 
Nehri ve Kars Platosu’na kadar uzanan bölgenin genel adıdır. Batıda Karadeniz, 
doğuda Hazar Denizi’yle sınırlı; kuzeyde ise Don nehri deltası, Maniç Çukurluğu 
ve Kuma nehri deltası hattı, güneyde Aras ve Çoruh Nehri ile çevrilidir. 

Karadeniz ile Hazar Denizi arasında, Taman yarımadasından Apşeron yarı-
madasına kadar uzanan, yaklaşık 1440 km uzunluğundaki dağlara Kafkaslar ve 
bu bölge topraklarına da Kafkasya denmektedir. Kafkas dağlarının genişliği orta 
bölümde 180 km’yi biraz aşar. Yüzölçümü 379.880 km2 ya da 399.507 km2 alanı 
kaplar. Bir başka hesaplamaya göre, kuzey-güney yönünde kuş uçuşu mesafe 600 
km olup, yaklaşık 500 bin km2 lik bir alana tekabül eder. 

Kafkaslar, büyük ve küçük Kafkaslar olarak ikiye ayrılmaktadır. Her iki sı-
radağlar üzerinde, kuzeybatı-güneydoğu istikametinde, yüksek zirveler yer al-
maktadır. Büyük Kafkaslar üzerindeki Elbruz Tepesi (5642 m) bölgenin en yüksek 
zirvesini oluşturan efsanevi yüce bir dağdır. Yükseltileri 4000–5500 m arasında 
değişen dağlar arasında, çok verimli vadiler yer almaktadır. Kuban, Kuma, Terek, 
Sulak, Kura ve Aras nehirleri ise, bu vadi topraklarını sulamaktadır. 

Kafkaslar, Türkiye ve İran ile Rusya arasında koskoca doğal bir kaleyi andır-
maktadır. Zaten bölge de, adını bu özelliğinden almıştır. Kafkas ülkeleri denilince, 
Kafkas sıradağlarının kapladığı geniş bölgede yer alan ülkeler akla gelir. Bu bölge-
ye, “Kafkasya” adı verilir. Aslında Kafkasya’da belirli bir topluluk yaşamaz. Bugün 
bölgede ayrıntıya inildiğinde birbirinden farklı, 50’yi aşkın topluluk yaşamaktadır. 
Bunların hepsine birden “Kafkas Toplulukları” denilir.

 “Kafkasya” terimi, ilk defa Dağıstan yerlileri tarafından, 479 tarihinde kulla-
nılmıştır. Dağıstan’da Kafkas adında bir köy vardır. Diğer taraftan Dağıstan halk-
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larından biri olan Lezgiler, Kafkasya’ya “Kasların Dağı” adını vermişlerdir. “Kaf-
kasya” kelimesi, ilk kez yazılı metinlerde eski Yunanlı düşünür Aishylos’un M. Ö. 
490’da yazdığı bir eserde “Kavkasos Dağı” şeklinde geçmiştir. Kuzey Kafkasya’nın, 
çok çeşitli farklı dil ve lehçelerin konuşulduğu bir bölge olması nedeniyle “Kültür-
ler mozaiği”, “Kültürler dağı” , ”Diller dağı”  gibi adlarla da anılır.

Kafkas sıradağları, aslında Alp-Himalaya dağ sisteminin bir bölümünü oluş-
turmaktadırlar. Bu nedenle, yapı ve uzanış yönüyle, Alp-Himaya sıradağlarına 
benzerlik gösterirler. Batıda Azak denizi ve Karadeniz kıyılarından başlayıp, do-
ğuda Hazar denizi kıyılarına kadar, genelde kuzeybatı güneydoğu yönünde uza-
nırlar. Kuzeybatı-güneydoğu doğrultusunda uzunluğu 1440 km’yi bulur. Kafkas-
lar coğrafi bakımdan; Rusya’nın, Türkiye ve İran ile karadan bağlantısının olduğu 
konumda olması, öteden beri jeopolitik açıdan önemli olmasına sebep olmuştur. 

Eski Arap coğrafyacıları tarafından “Cebelü’l- Elsan/Diller Dağı” olarak da 
adlandırılmıştır. İlk Müslüman coğrafyacılar, bölge ile ilgili olarak Babil döne-
mine kadar gitmişler ve medeni ve aydınlık güney ile karanlık kuzey arasındaki 
ünlü Kaf Dağının bulunduğu bölge olarak belirtmişlerdir. Kafkas kelimesi, (Arap-
ça da al-Kabk, Türkçe’de Kafkas) Farsça Kâfkah yani Kaf Dağı’ndan türetilmiştir. 
Firdevsi’nin Şehnamesinde bölge, “Kuhe kâf ” olarak adlandırılmıştır.

Evliya Çelebi, Seyahatnamesi’nin 7.cildinde, Kafkas dağları hakkında şu il-
ginç bilgileri verir;  “Berzî kavmi bu yüksek dağın eteklerinde oturduklarından 
Acem tarihçileri bu büyük dağa Berzî dağı (Kûh-El Berz ya da Elbruz Dağı) der-
ler. Arap dilinde ise, dağların babası anlamında Ebû’l-Cibâl’dir... Âlemleri yaratan 
Allah’ın bildirdiği Kafdağı budur... Berz dağının etrafında on bir adet ülke sahibi 
padişahlar oturur. Kendilerine mahsus yetmiş çeşit lehçeleriyle konuşurlar. Deği-
şik lisanlı insanlardır. Birbirlerinin kelime ve tabirlerini tercümanlar vasıtasıyla 
güçlükle anlarlar.

Berz dağı (Kafkasya’nın en yüksek dağı, 5642 m) dünyanın göbeğidir. Öyle 
yüksek bir dağdır ki zirvesi yaz-kış mavi bulutlar içindedir. Güzel, açık havada bile 
zirvesini gören yoktur. Öylesine yüksektir ki bulutlardan aşağıda görülen yerinde 
ağaçtan eser yoktur.  Şiddetli fırtınalar ağaçları kökünden çıkarır. O yüksek yer-
lerinde kar da yoktur. Ama iki-üç günde çıkılan orta yerlerinde Nuh tufanından 
kalma kat kat sararmış karlar vardır.”

İslâm kültüründeki Kafdağı motifinin ağırlıklı olarak eski İran Zerdüştî ge-
leneğinden etkilendiği bilinmektedir. Zerdüştlükteki kozmoloji anlayışına göre 
dünya yedi bölgeye ayrılmış olup bunlardan insanların yaşadığı Hvanirat bölge-
sindeki Elburz (Hara) dağı yeryüzünü sabit tutmaktadır. Bütün dağların kendisi-
ne bağlı bulunduğu, değerli madenlerden meydana gelen ve doğaüstü varlıkların 
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mekânı olan Elburz’un İran kültür dünyasının kuzeyini çevreleyen dağ silsilesiyle 
aynı sayılması, Kafdağı’nın da Kafkas dağları ile ilişkilendirilmesi, Anka kuşuna 
karşılık sîmurg kuşu motifinin bulunması İslâm kültüründeki Kafdağı motifinin 
kaynakları açısından önemli benzerliklerdir.

Kafkasya, Kafkas dağlarıyla ikiye bölünmüştür. Kuzeyde kalan kısma Kuzey 
Kafkasya veya Sirkafkasiyen (Kafkasönü), güneyde kalan kısma ise Transkafkas-
ya (Kafkasardı) adı verilmektedir. Kuzey Kafkasya bölgesinin kuzey yarısını geniş 
düzlükler oluşturur. Kuzeybatı-Kuzeydoğu istikametinde iki sıra hâlinde uzanan 
Kafkas dağlarının kuzeyde olanlarına Büyük Kafkaslar, güneyde olanlarına ise Kü-
çük Kafkaslar denilmektedir.

Güney Kafkasya veya Transkafkasya, bugünkü Azerbaycan, Ermenistan ve 
Gürcistan devletlerini kapsayan, İran, Rusya ve Türkiye arasında, Büyük Kafkas 
sıradağlarının güneyinde yer alan coğrafi ve siyasi bölgedir. 

Kafkasya’nın Yeri ve Sınırları

Güney Kafkasya, benzer düzlükler ve Küçük Kafkaslarla kaplıdır. Güneyde, 
Gürcistan, Ermenistan ve Azerbaycan cumhuriyetlerinin bir bölümünü oluşturan 
Küçük Kafkaslar da Lihski Dağları’nda Büyük Kafkaslarla birleşir. Bu dağ dizisi 
kuzeybatı-güneydoğu çizgisinde uzanıp yüksekliği bazı yerlerde 2.400 m’yi aş-
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